3662  Diário da República, 2.ª série — N.º 17 — 26 de Janeiro de 2009

2008/2009, de acordo com o artigo 24.º do Decreto-Lei n.º 200/2007,
de 22 de Maio, com efeitos a 1 de Setembro de 2008.

16 de Janeiro de 2009. — O Presidente da Comissão Executiva Ins-
taladora, Carlos Manuel Ferreira Pinto.

 Despacho (extracto) n.º 3329/2009
Por despacho do Presidente da Comissão Executiva Instaladora do

Agrupamento de Escolas Quinta da Lomba, no uso das competências
que lhe foram delegadas, foram nomeados por concurso extraordinário
para acesso à categoria de professor titular, ao abrigo do artigo 30.º do
Decreto-Lei n.º 104/2008, de 24 de Junho, e do Decreto-Lei n.º 200/2007,
de 22 de Maio, os docentes de nomeação definitiva abaixo indicados:

Maria Graça Monteiro da Costa e Silva — Departamento do 1.º Ciclo
do Ensino Básico.

Fernanda Maria Ferreira Gonçalves Rio — Departamento de Ex-
pressões.

16 de Janeiro de 2009. — O Presidente da Comissão Executiva Ins-
taladora, Carlos Manuel Ferreira Pinto.

 Escola Secundária de Sampaio

Despacho n.º 3330/2009
Por despacho do presidente do Conselho Executivo da Escola Se-

cundária de Sampaio, no uso da competência delegada no Despacho

Departamento Nome Índice

Ciências Sociais e Humanas Luís Alexandre dos Reis Santos 340

 18 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Rui António Costa Marques do Bem.

 Escola Secundária/3 de Santa Maria do Olival — Tomar

Despacho (extracto) n.º 3331/2009
Nos termos do artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99 de 31 de Março

de 1999, faz-se público que se encontra afixada, para consulta no local
habitual, a lista de antiguidade dos funcionários deste Estabelecimento
de Ensino com referência a 31 de Dezembro de 2008.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente má-
ximo do serviço.

19 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Celeste Gonçalves Simões de Sousa.

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento Vertical de Alandroal

Despacho (extracto) n.º 3332/2009
Por despacho de 12 de Novembro de dois mil e oito, da Presidente do Conselho Executivo, no uso da sua competência delegada no n.º 1.1 do

Despacho 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, foram transferidos nos termos da alínea
a) do n.º 1 do artigo 13 do Decreto-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro e da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto-
Lei n.º 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei 1/98 de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva
abaixo mencionados.

n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,
de 21 de Novembro, foi nomeado professor titular de acordo com o ar-
tigo 30.º do Decreto-Lei n.º 104/2008, de 24 de Junho e do Decreto-Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a partir de 18 de Novembro de
2008, o professor de Nomeação Definitiva abaixo indicado:

Ciclo/grupo Nome Da escola/QZP Código Para a escola Código

1.ºciclo/110 Francisca Maria Carvalho Valadas Car-
rapiço Sousa.

Alentejo Central . . . . . . . . 07 Montejuntos/Capelins  . . . 234280

2.ºciclo/200 Zilda Maria Garcia Janeiro  . . . . . . . . . . Alentejo Central . . . . . . . . 07 EBI Diogo Lopes de Se-
queira.

330474

3.ºciclo/500 Alda Maria Nogueira Lopes Carvalho  . . . Ag. Vert. Esc. Moura  . . . . 342294 EBI Diogo Lopes de Se-
queira.

330474

Ed. Especial
910

Sandra de Jesus Avó Catarino  . . . . . . . . Alentejo Central . . . . . . . . 07 EBI Diogo Lopes de Se-
queira.

330474

Ed. Especial
910

Maria João Bigares Palma Rodrigues. . . . Alentejo Central . . . . . . . . 07 EBI Diogo Lopes de Se-
queira.

330474

 19 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Gertrudes José Relvas Sardinha.

 Agrupamento de Escolas de Alter do Chão

Despacho n.º 3333/2009
Francisco José de Oliveira Corado Alves, Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento de Escolas de Alter do Chão, faz saber que no uso

da competência delegada no ponto 1 alínea c) do Despacho 10 981/2008, de 15 de Abril de 2008, do Director Regional de Educação do Alentejo,
publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 74, de 15 de Abril de 2008, homologou os contratos, administrativos referentes ao Ano Lectivo
2008/2009 dos docentes contratados abaixo discriminados:

Nome Escola Grupo Data da homologação

Anabela Rocha Duarte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345982 500 24/10/2008
Ana Luísa Macedo Carvalho Baptista Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345982 500 24/10/2008
Ana Maria da Silva Louro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345982 200 10/10/2008
Artur Manuel da Silva Aleixo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345982 520 01/10/2008
Catarina Isabel de Assunção Grilo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345982 300 22/11/2008
Cátia Alexandra Lé Freitas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345982 410 10/10/2008
Cristina Maria Vicente da Fonseca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345982 500 01/10/2008

Diário da República, 2.ª série — N.º 17 — 26 de Janeiro de 2009  3663

Nome Escola Grupo Data da homologação

Cláudia Alexandra de Jesus Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345982 260 24/10/2008
Helena Isabel de Matos Sampaio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289980 110 10/10/2008
Helena Isabel Possidónio Miguéns de Almeida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345982 600 10/10/2008
Maria do Céu Mendes Gomes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345982 110 24/11/2008
Maria José Martins Santos Rosário Narciso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345982 230 10/10/2008
Olga Maria Esteves Pires de Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345982 500 01/10/2008
Pedro Manuel Gonçalves Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345982 500 01/10/2008
Quintino Manuel Junqueira Lopes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345982 400 24/10/2008
Rui Miguel dos Santos Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345982 290 01/10/2008
Sandra Cristina Ramalho Paulino  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345982 510 10/10/2008
Sandra Isabel Barbosa Soares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345982 520 10/10/2008

 19 de Janeiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, Francisco José Corado Alves.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Avis

Despacho n.º 3334/2009
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo no uso das compe-

tências que lhe foram delegadas no n.º 1.3 do despacho n.º 22 696/2006,
do Director Regional de Educação do Alentejo publicado no Diário
da República, 2.ª serie, n.º 215, de 8 de Novembro de 2006 foram
homologados contratos, ao abrigo da alínea c) do n.º 2 do artigo 8.º do
Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e homologados os contratos
de provimento, referentes ao ano lectivo de 2007 -2008, dos seguintes
docentes:

Nome Grupo Data de início

Sónia Carina Gameiro Guiomar. . . . . . . . . . . . 230 12 -09 -2007
Mário Paulo Anjos Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . 250 13 -09 -2007
Sandra Isabel Marques Pereira. . . . . . . . . . . . . 420 12 -09 -2007
Sandra Cristina Ferreira de Resende  . . . . . . . . 500 13 -09 -2007
Nuno Miguel Machado Afonso  . . . . . . . . . . . . 550 24 -09 -2007
Maria José Martins dos Santos Rosário Narciso 230 09 -04 -2008
Fábio Miguel Gimbra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910 19 -04 -2008

 19 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
 Margarida Maria Costa Neves.

 Agrupamento n.º 3 de Beja

Aviso n.º 2324/2009
Nos termos do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março,

faz -se público que se encontra afixada nesta Escola a lista de antiguidade
do pessoal docente abrangido pelo referido decreto -lei, referente a 31
de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação, nos termos do
artigo 96.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março.

15 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
José Duarte Mesquita Barroca.

 Despacho n.º 3335/2009
Por Despacho da Presidente do Conselho Executivo e no uso de

competências delegadas no ponto 1 a) do despacho n.º 1098/2008,
de 15 de Abril procede -se à nomeação definitiva para a categoria de
professor titular do quadro do Agrupamento n.º 3 de Beja — de acordo
com o Decreto Lei n.º 200/2007 de 22 de Maio, com efeitos a partir de
17 de Novembro de 2008:

Departamento 1.º Ciclo do Ensino Básico:
Maria Odília Ferreira Ilharco da Silva Palma.

Departamento de Expressões:
António Manuel Rodrigues Lança.
Maria Teresa Camacho Baião.
15 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria

José Duarte Mesquita Barroca.

 Agrupamento de Escolas de Cuba

Aviso n.º 2325/2009
Nos termos do n.º 1 do artigo 93.º e do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto-

-Lei n.º 100/99, de 31 de Março, torna -se público que se encontra afixada
no local habitual, a Lista de Antiguidade do Pessoal Não Docente deste
Estabelecimento de Ensino reportada a 31 de Dezembro de 2008.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publica-
ção do presente aviso, no Diário da República, para a reclamação ao
dirigente máximo do serviço, nos termos do artigo 96.º do referido
Decreto -Lei.

20 de Janeiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, Ger-
mano António Alves Lopes Bagão.

 Agrupamento de Escolas de Estremoz

Declaração n.º 16/2009
Nos termos do Despacho n.º 7465/2008, de 13 de Março, ao abrigo

do disposto no n.º 2 do artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2/2008,
de 10 de Janeiro, delego no docente José João Mendes Coruche, profes-
sor titular em exercício de funções neste Agrupamento, no âmbito do
processo de avaliação do desempenho dos docentes Orlando Campos
Pessoa Milhano, Anabela Boanova Nunes Mira, António Joaquim Pinto
Correia e José da Graça Louro a competência para a prática dos actos
referentes aos seguintes parâmetros classificativos:

3a) Preparação e organização das actividades lectivas;
b) Realização das actividades lectivas;
c) Relação Pedagógica com os alunos;
d) Processo de avaliação das aprendizagens dos alunos.

O presente despacho produz efeitos a partir de 16 de Janeiro de
2009.

19 de Janeiro de 2009. — A Coordenadora do Departamento, Ana
Maria Soeiro Grilo.

 Declaração n.º 17/2009
Nos termos do Despacho n.º 7465/2008, de 13 de Março, ao abrigo

do disposto no n.º 2 do artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2/2008,
de 10 de Janeiro, delego no docente Jorge Afonso Cartaxo Beliz, pro-
fessor titular em exercício de funções neste Agrupamento, no âmbito
do processo de avaliação do desempenho dos docentes:

Maria Teresa Falcato Alves Rebocho
Maria Cecília Velez Mendes
Maria Madalena Agostinho Agostinho N. Rola
Maria da Conceição Maltez Antunes A. Simão
Sílvia da Conceição Gonçalves E. Rosa
Rute Elisa Cançado Barriga S. Mendes
Maria José Canário Lopo Ferreira
Maria Regina Inocêncio Pedras
Florbela da Conceição A. G. Vaqueiro
Cidália Luciana Curvelo Carapinha
a competência para a prática dos actos referentes aos seguintes pa-

râmetros classificativos:
a) Preparação e organização das actividades lectivas;
b) Realização das actividades lectivas;